**Historia de vita Imp. Caes. Henrici IIII. Aug. et Hiltebrandi,
Pontificis Rom. cognomento Gregorii VII. : circa ea tempora,
quibus vterque vixit, conscripta.**

<https://hdl.handle.net/1874/427115>

HISTORIA
DE VITA IMP. CAES.
HENRICI III. AVG. ET HILTEBRANDI,
PONTIFICIS ROM. COGNOMENTO GRE-
GORII VII. circa et tempora, quibus uterque
vixit, conscripta.

FRANCO FVRTI
Apud Andream Wechelum,
M. D. LXXXI.

ИСТОРИЯ
ДЕ ВИАТИМПЕ ЦАРЯ
АНДРЕЯ ПЕРВОГО
ПОНТИФИКА РОМАНСКОГО КОМУНГО ГЛА
ГОРИ АУЛ СИСТРАНОВСКИЙ ДИПЛА АСИДА
ВИКС СОУГИБА

ИСТОРИЯ
ДЕ ВИАТИМПЕ ЦАРЯ
АНДРЕЯ ПЕРВОГО
А М

MAGNIFICO VIRO, ERV-
DITIONE DOCTRINÆ, FACUNDIA, DI-
gnitate & virtute clariss. Dn. VITO ORTELIO WINSEMIO F.
Doctori & professori Iureconsulto, illustriss. Electoris
Saxon. &c. Consiliario, Patro-
no S. obseruand.

S. D.

REINERVS REINECCIVS STEINH.

A X I M A M semper vim tempora habuere: & stu-
dia hominum diuersa non possunt non sentētias at-
que iudicia diuersa parere. Vtriusque, ut infinita
exempla alia omittam, memorabile nobis docu-
mentum præbet maximi & fortissimi Imp. Cæs.
HENRICI IIII. historia. Hic enim veleo sal-
tē nomine præclarissimè de Imperio meritus, quod
pro maiestate & dignitate huius propugnauit con-
stantissimè, nec eam imminui, quātum in ipso esset,
passus unquam fuit, quanto sui temporis odio publico flagravit? quām fœdissi-
mis scriptorum maledictis laceratur? Contrà verò in aduersariis ipsius facile
princeps HILTEBRANDVS Monachus, cognominatus in Pontificatu
Gregorius VII. tametsi nefariorum scelerum cumulatissimus extiterit, tamen
quām benigna fermè omnium studia habuit? quanta cum scriptorum commen-
datione celebratur?

N O N possunt autem non, qui de his Annales perlegunt, graui dubitatio-
ne suspensi teneri. Et temerarium videtur, atq; insolens, ab iis, quæ tradita à
plurimis sunt, discedere. Verùm ex eo tanquam labyrintho eluctari ei dif-
ficile non fuerit, qui normam veritatem potius, quām affectiones vel suas vel
alienas sequi maluerit. Ut ut enim è scriptoribus alijs alio inclinatione propen-
deant, ut ut sua tanquam ῥησοφύγεται querant, hæc tamē occultari non potuit.
Ac præstabitur ab eo quasi fundamento negotio nullo, ut ne alienarum quis sen-
tentiarum seruus esse cogatur, sed de re, ut se habet, iudicium ipsem et facere li-
berum posse.

O D E R I T sanè dementata superstitionum fascino sua HENRICVM
IIII. ætas, suspexerit è diuerso HILTEBRANDVM: & ad idem exem-
plum ita se scriptores accommodarint, ut hunc laudibus in cœlum efferat, illum
conuiciis proscindant acerbissimè. Nihil hoc apud eos, qui veritatis amore te-
nentur, & causam ponderant, quam defendendam uterque suscepit, vel Cæsa-
ri derogat, vel Hiltebrandum à scelestissimi instituti crimine liberat. Etenim
ut inter se ambos conferamus, vixerat adolescentulus Henricus (neque enim
hoc negari potest) dissolutius: & ij, in quorum esset potestate, multa proterue,
multa insolenter egere. Studuit hoc, ubi ætas maturuit, emendare, sed ut seue-
ritate viiminius tempestiuæ existimaretur, & suspicionem incurreret, quod ita

à paucis penderet, ut reliquos despiceret. Addidit his arces per Saxoniam, sibi
 quidem contra vim subitam receptaculum tutissimum, sed quibus gentis liber-
 tati insidiari crederetur. Ergo alienatis inde ab eo animis plurimorum, ubi ea-
 dem alienatio denique in bellum erupit, aduersarij armis impares, & omnino de
 Cæsar's reconciliatione desperantes, ad Religionis præsidium confugiunt: Cæ-
 sarem Hildebrando Pontifici de atrocibus criminibus accusant, & ut partes is
 ipsorum constantius tueretur, hoc tanquam bolo hominem, ambitione perditū,
 inescant: Esse proprium ipsius munus, Cæsarem creare: & eam dignitatem ur-
 bis Romæ beneficium censeri: incumberet ergo in hanc curam, dignus quispiam
 imperium ut gereret: Roma ius suum defenderet. Fuisse autem Hildebrandum
 professione initio Monachum, accepimus: A quasimulta humilitate deinde
 paulatim altius progressus, Pontificatum tandem artibus consecutus est pessi-
 mis. Adhuc priuatus id egerat, ut repetita ab HENRICO III. sanctio ve-
 tus, qua Pontificum creandorum ius ad Cæsarum assensum restringebatur, ab-
 oleretur. Quod quia tum non successerat, postquam haec tam ampla delata ipsi
 potestas fuit, ratus occasione ea rei felicius gerendæ, & potentiae suæ amplifican-
 dæ, ut se opportunitatem posse, cupidissime, & quod aiunt, ambabus manibus
 eam amplectitur: Cæsari neque audito, neq; quorum insimulabatur criminum
 conuicto, diras obnunciat, & ut ipso eum deturbaret Imperio, ordines uniuersi-
 os sacramenti religione soluit: Cum ad haec ausa & per Germaniam aduersarij
 Cæsari Principum studia, & Normannorum ac MATHILDIS, Co-
 mitis per Italiam potentissimæ, societas, ipsum confirmarent. Nec iacta ab illo
 alea ista frustra fuit: Quippe unde eam telam inchoarit, quam successores per-
 texentes, Cæsarum inclinatam potetiam euerterint, suam stabilitam auxerint.
 Etsi enim Henricus, quia aliter se suaque praestare salua, & retinere in officio
 Principes ac populum nequivuit, nimis humili abiectione Hildebrando Canusij
 supplicauit, & expiationem impetravit, nequaquam tamen hoc accipi ita Pon-
 tifex voluit, quod eare etiam in Imperium illum restituisset, aut teneri ordines
 iterum sacramentis eius vellet. Et cum Cæsar deinde propter Imperij negotia
 substitisset in Italia diutius, ac Principes aduersarij interea Forchemij congre-
 gati, ex Pontificis auctoritate Henrico Imperium abrogassent, ut RVDOL-
 FVS ei surrogaretur, per legatum suum permittit, vel potius negotium hoc ve-
 hementer adiuuat. Inde bello accenso funestissimo, & toti Germaniae exitiali,
 Hildebrandus suo seruiens instituto, cum in potestate se fore ipsius Rudolfus re-
 cepisset, hunc aperte defendit, Henricum vero iterum diris obstringit: Ac si
 lentibus inter arma legibus, in Imperatorum præcipue iniuriam promulgatam
 quidem iam ante, sed successu nullo, ursit tum legem vehementius, ut ne scili-
 cet dignitates ecclesiastice ab laico quoq; peterentur, tacite potestatem illam
 sibi vendicās, seu istud re & veritate spectans, ut sola quidem collegiorum suf-
 fragia valerent, ipse vero haec auctoritate & consensu suo moderaretur, Impe-
 ratoribus exclusis. Deinde vetera sed impia Cyricij & Gregorij Magni de sa-
 cerdotum coniugiosis interdicta renouat, & ita renouat, ut etiam iam contracta
 dissoluerit, nefaria appellatione hæresin Nicolitarum nuncupans. Quāquam
 vero Henricus difficultibus circumiectus multiplicibus, opitulari ordini Ec-
 clesiasti-

P R O O E M I V M .

clericalis, hucque ab eo iugo defendere, nequivit, aut etiam, quae tum persuasio
hominum mentes occuparat, id ad munus suum non admodum pertinere existi-
mavit, de Imperio tamen ita nūquam animum despōdit, ut subiicere hoc Pon-
tificum libidini, aut ius conferēdi Ecclesiasticas dignitates, à maioribus per ma-
nus traditum, & recenti patris decreto sic stabilitum, ut & ipsi Pontifices eo
comprehenderentur, id est, tum demum nomen id gerere permetterentur, si
Cæsar, si reliqui Imperij ordines, comprobassent, concedere his unquam vellet:
Cumq; ut religionibus solueretur, & in reipub. tranquillitatem consuleret, sape
cum Pontificibus componere studebat, dignitatem tamensuam, quam istis duo-
bus capitibus intelligi volebat, semper exceptit. Hinc iam studia partium acer-
rima extitere, aliis, iisq; numero plurimis, pro Pontifice, aliis pro Cæsare propu-
gnantibus. Qui cum Pontifice faciebant, in Cæsare animum præfractum crimi-
nabantur, & Ecclesiae ac religionis contemtorem atque hostem nuncupabant:
ex hoc frigido commento arguento petito, quod Pontifici omnes dicto audien-
tes esse oportet. Econtrario Cæsariani nihil valere Pontificis anathema tan-
quam iniustum contendebant, urgebant vetera Imperatorum iura, & iuris in-
randi religionem, quam tam Pontifex ipse quam Principes atque populus præ-
stisset: Addebat deinde de Hiltebrando, minus huius auctoritati tribuen-
dum, quod Pontifex creatus vitio esset, & scelerum plurimorum infamia labo-
raret. Quæ ita per summam animorum contentionem, & stylo & armis disce-
ptata, et si in eum tandem finem desiere, ut HENRICVS à Rudolfi cæde Hil-
tebrandum, turbarum omnium auctorem, & ipsius vitæ aliquoties insidiatum,
Pontificatu deturbarit, surrogato ei CLEMENTE III. & post Herman-
ni ac Ecbertri memorabilem occasum, rebus in Germania compositis, etiam Ita-
liam pacarit, periuicit tamen religionis tum creditæ opinio, qua suam præcipue
Hiltebrandus causam venditabat. Qui cùm iam Salerni exul tertium in Hen-
ricum diras vibrasset, secuti exemplum idem sunt, suffecti illi à Mathilde &
Normannis, Victor & Urbanus. A postremo per Mathildem in partes tradu-
ctus CONRADVS, Henrici filius, atque à patre alienatus, cùm Clementem
urbe pepulisset, patris fortunam, quæ inter aduersitates multiplices hactenus ta-
men se conseruarat, primus inclinavit: Atque exinde, qui surrogati à Cæsaria-
nis Clementi fuere, extorres & exules fere per Italiam vagatis sunt. Per traclus
in eandem postmodo nassam fuit PASCHALIS II. temporibus, qui Ur-
banus successerat, alter Cæsaris filius, HENRICVS: Qui et si patri iuratus, &
hoc summo beneficio obligatus, quod in Imperio declaratus successor erat, pro-
pterera tamen à fide eius se discedere posse persuaderi sibi passus fuit, quod cùm
ille ex Ecclesia proscriptus esset, obstringeret sacramento neminem. Et quia Cæ-
saris hostes veteres tum iterum se cōmouerent, & coniungeret se Paschalis Pon-
tífex, uno quasi momento res illius cum causa ipsa eversæ fuere. Nam Henricus
F. palam pro Pontifice propugnauit, & hic è diuerso in Cæsarem antecessorum
execrationes renouauit. Qui cùm deinde post multa ludibria non diu superstes
fuisse, et si Henricus F. iam confirmato Imperio, postquam serò tandem cum
Phrygibus sapiens, in quas se angustias cōiecisset, ut nimium Pontifici obsecun-
dando Imperatorum iuratae actasset, intelligere cœpit, in Ecclesiasticas di-

gnitates ius à Paschali repetit, frustra tamen hoc fuit: atque anathematis fulmine propterea ipse etiam ictus, & in summum dignitatis suæ & fortunarum discrimen adductus, diplomate id confirmare Calixto II. compulsum fuit. Tentauit aliquanto post simile quiddam successor LOTHARIVS: sed dirarum Pontificiarum & turbarum nouarum formidine, cum non nihil etiā D. Bernhardi precibus largiretur, rursus destitit. Iamq; parte hac Pontifices superiores, urgere mox alterum ab Hildebrando intentatum Imperatoribus iugum de iure Imperij ad ipsos pertinente, ubique cōmodè potuere, non cessarunt. Quod licet in se etiam tentare ausum Adrianum III. masculè retuderit FRIDERICVS Barbarossa, neque Henricus VII. sibi à Cardinalibus obtrusum insurandum, quo Pontifici deuinciretur, præstare voluerit, restamen per Clementem V. eò deuenit, ut formulam ille iuramenti solennis promulgarit, & Clementinis suis inseruerit. Vnde fieri hodie & paulo superiore ætate videmus, ut cum Pontifices antè Cæsares dominos agnoscere, & in verba horum iurare cogentur, nunc vice versa præstare hoc Pontificibus Cæsares teneantur.

HÆC cum ita sint, & eam Hildebrādus, eam Henricus causam propugnari, ceu tenebris quibusdam de mentis acie discussis, aliter de illis nos iudicare, necesse fuerit. Et patet iam hinc temporis illius vesania, patet scriptorum ipsorum improba peruersitas. Cui hoc addo, redire inde suum magistratui summo, qui Cæsar is est, honorem, huiusq; vindicari existimationem, vindicari pro repub. susceptos labores honestissimos. Quemadmodum cōtrà in reprehensionem iustum incurrit proterua & malitiosa Hildebrandi ambitio: Qua id Imperio inflictum vulnus fuit, cui cicatrix obduci nunquam potuerit, & imperatores ipsos in ordinē redactos non modica seruitute obstrinxerit. Quid? quòd eiusdem scelere datae in re Ecclesiastica turbæ grauissimæ, abolito, ut diximus, penitus sacerdotum coniugio: Vnde quæ calamitates orbem Christianum inundarint, plus satis iam ab aliis demonstratum est, & agnoscere id tandem ipsi Pontifices cœpere, qua de re Pij II. & Pauli III. nota exempla: prodiitq; tandem ex eadem veluti officina recens ista omnibus q; modis execranda Alombratorum in Hispania secta.

CÆTERVM qui de HENRICI Cæsar is & HILDEBRANDI historia peculiaribus scriptis explicarunt, quantum quidem mihi constat, aut videre contigit, duo è veterioribus extant præcipue: de Henrico auctor ariovulos, de Hildebrando Benno Cardinalis: Quibus eo maior deberifides videtur, quòd per ea tempora vixerint, quòd non audita, sed visa, & quorum adeò pars fuere, commemorent. De auctore ariovulo, ut ne quis fuerit, sciatur, sua ipse timiditate fecit. Cum enim in usum priuatum Historiam illam, aut, si cui de argumento magis denominatio isthæc placeat, apologiam conscripsisset, ea lege cū amico communicauit, ut is vel supprimeret, vel si ederet, nomen suum tegeret: veritus nimirum & hostium Henrici iniurias, & toti mundo tunc formidable Pontificij anathematis fulmen. Bennonis παρόντας quin veritas expressebit, dubium nullum est: Etsi oratio ipsius minus bona, & expositionis contextus perturbatior est, sic ut farraginem potius quam historiam dicere possimus. Fuerit quod & hoc quispiam meritò in eo desideret, quòd de natalibus Hildebrandi, &

PRO OÈ M I V M.

7

di, & primæ etatis studiis, nihil habet. De quibus quæ in nostris Annalibus reperissem, breuiter hic in sero. Natum illum ferunt loco humili, hoc est, patre fabro materiario, homine Senensi. Cui cum adhuc puer ligna cædenti ad pedes luderet, hoc futuræ potentiae præsigum edidit, quod seu casu seu præstigio quibusdam, quibus postea deditissimus fuit, reiectanea in litterarum formas, quæ Psalmi 72. versum hunc exprimerent: Dominabitur à mari usque ad mare, composuit. Isthuc enim & accipere tum pater iussus fuit, & postea euentus comprobauit. Vixit deinde aliquantis per in Imp. Cæs. HENRICI III. aula: Cui ex somnio quodam suspectus factus (viderat enim per quietem Cæsar, domum suam ab eo oppugnatum iri) cum emergere ibi non posset, cucullum sumit. A quo tempore, quæ ambitionis insanæ conatu suscepit egeritq; magis compendiario quam historicostylo, Benno pertexit, & ita pertexit, ut monstrum hoc, in Ecclesiæ & Imperij perniciem natum, iustis de pingere videatur coloribus.

QVIA autem utriusque scripti iam pridem exemplaria desiderabantur, & lectio audiè expetebatur à plurimis, repetere nobis editionem ex iis exemplaribus, quæ nancisci potuimus, visum fuit: Cum stimulum adderet, quod alii cubi nonnullam fortunæ nostræ imaginem (modo tamen comparare magnis parualicet) recognosceremus. Cui operæ nostræ tuum quasi patrocinium addidi, VITE WINSEMI, V. Cl. atque ampliæ. quod ad reliqua doctrinarum studia, quibus & summorum Principum tibi fauorem conciliasses, & famam nominis inter homines doctos promeruissest illustrem, etiam historiae tractationem adiçere non ignauam soleres: Quandoquidem ab excellentissimi & felicissimi ingenij solertia facile perspiceres, ut in artibus intelligi regulæ & præcepta absque exemplorum prolatione & usu nequeunt, ita & ciuilem prudentiam præcipue historiarum exemplis niti, expoliri & confirmari. Accessit deinde causa altera, quod ex gente ea genus & originem duceres, in qua Henricus III. florisset: nec ciui, patriæ amantissimo, tantus Princeps hospes ingratus futurus videretur. Quod si & hoc de me adiçere par est, ea scilicet extant in me merita tua, ut cum referendæ gratiæ non sim, ad voluntatis memoris edendam testificationem tenear. Ergo officium nostrum ita accipias, ut nos tui observantissimos benevolentia complecti solita, mihiq; perspicillissima, & ornare officiis, pergas, oro obsecro. Quæ meæ erunt partes, has eo studio ea fide tuebor, ut nihil fuisse mihi antiquius intelligas. Bene feliciterq; vale.

Francofurto ad Viadrum, VIII. Cal. August.

CIC. IO. XXC.

a iiiij

VITA HENRICI IIII. CAE
SARIS AVGVSTI, DVCIS BAVARIÆ
VII. PAVLO POST MORTEM ILLIUS
à quodam eius temporis conscripta.

PRO O E M I V M .

*Auctoris
threns.*

*Communi-
catio.*

Dolor.

*Tum de-
nique homi-
nes nostra
intelligim-
bona, Cum
qua in pore-
state habui-
mus, ea ami-
simus.*

Vis dabit capiti meo aquam, & fontem lachrymarum oculis meis, ut lugeam non excidia capte urbis, non captiuitatem vilis vulgi, non damna rerum mearum, sed mortem Henrici Imperatoris Aug. qui spes mea & vincum solatium fuit, imò vt de me taceam, qui gloria Rōmæ, decus Imperij, lucerna mundi extitit? Erit post hac mihi vita iocunda? erit absque lacrymis dies aut hora? aut tecum, ô dulcissime, potero illius mentionem habere sine fletu? Ecce dum scribo, quod dictauit impatientia doloris, cadunt lachrymæ, madent fletu literæ, & quod notat manus, diluit oculus. Sed forsitan impatientiam doloris mei redarguis, & vt fletum meum reprimam, ne forte iis, qui de morte Imperatoris gaudent, innotescat, instruis. Rectè me doces, fateor: Sed non possum imperare mihi, quin doleam, non possum me continere quin lugeam, licet in me furorem suum ex- acuant, licet me membratim discerpere cupiant: dolor timere nescit, dolor illatas pœnas non sentit. Nec ego solus mortem eius lamentor: hanc Roma plangit, hanc omne Romanum imperium deflet, hanc in commune diuites & pauperes, præter insidiatores potentiae vitaç eius, lugent. Nec mihi priuata doloris causa est: publicam lamentari cladem pietas me cogit. Nam illo recedente, iusticia terras reliquit, pax abiit, fraus in locum fidei subintravit, chorus laudantium Deum conticuit, solennitas officij diuinis filuit, vox exultationis & salutis in tabernaculis iustorum non auditur: quia qui hæc omnia solenniter ordinauit, non inuenitur. Monasteria patronum suum, claustra patrem amiserunt, quibus quid commodi quid honoris ipse conferret, nunc demum agnoscitur, cùm extinctus ea non tenet. Ergo claustris omnibus vera dolendi causa subest: Nam cum illo sepulso gloria eorum sepulta est. Heu Moguntia, quantum decus perdidisti, quæ ad reparandam monasterij tui ruinam talem artificem amisisti? si superstes esset, dum operi monasterij tui, quod incepérat, extremam manum imponeret,

DE VITA HENRICI IIII.

Fanum Spirensi.

imponeret, nimirum illud illi famoso Spirensi monasterio contendere, quod ille à fundo fundatum usque mira mole & sculptili opere compleuit, ut hoc opus super omnia regum antiquorum opera laude & admiratione dignum sit. Qualem etiam ornatum ex auro, argento, lapidibus preciosis & sericis vestibus illi monasterio cötulerit, difficile est credere, nisi cui contingit & videre. Vobis quoque, ô pauperes, vel maxima causa dolēdi est: nam nunc demū pauperes facti estis, cùm paupertatis vestræ consolatorem amisistis: ille vos pauit, ille manibus suis lauit, ille nuditatem vestrā texit: non ante ianuam, sed ante mensam eius Lazarus iacuit: nec micas, sed regias delicias expectauit. In ipsa mensa famem & fœtorem ulcerosi non abhorruit, cùm minister mensæ contra fœtentem nares corrugaret, aut obstiparet. In cubiculo eius cæci, claudi, & diuersis morbis confecti iacebant; hos ipse met exalceabat, hos collocabat, hos de nocte consurgens tegebat, nec abhorrebat vel eius tactum, quem ægritudo compulerat usque ad sordidandum lectum: iter eius pauperes præcedebant, comitabantur, sequebantur: quorum curam tametsi suis intimis commendasset, ipse met tamen eos tanquam nulli commendatos curabat. Sed & per curtes suas usquequaq; stipendia pauperibus disposuerat, quorum numerum & obitum ipse scire voluit, vt & defuncti memoriam ageret, & in eius locum alterum subrogatum nosset. Sed quando sterilitas anni famem indixit, multa millia pauēda suscepit, verè memor verbi dominici præcipientis: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cùm defeceritis, recipiat vos in æterna tabernacula. Quid putamus quo dolore pauperes afficiuntur, cùm hæc bona, quæ enumerauimus, se habuisse, & nunc non habere, recogitant? Quis enim illis hanc humanitatis curam impendit? quis querit ubi æger cubet, vel quid alimenti postulet? quis amplius iis misericordiæ officiis inseruit, quibus Henricus Imperator inseruiuit? O virum pietatis & humanitatis laude insignem! Imperauit mundo, pauperes illi: Mundus illi, pauperibus ipse ministrauit. Hæc de bono misericordiæ in pauperes, quos multum amauit: & quod ab hominibus abscondi non potuit, non pro dignitate facti, sed pro facultate ingenij primò locuti (quis enim scire posset, quæ solo Deo teste peregit?) de aliis quoq; virtutibus, quibus claruit, aliqua dicamus: Nam omnia dicere non sufficimus. Nemo miretur, si luctui mortis eius vitæ quoque eius læta gesta immisceam, cùm hic mos dolentium sit, vt cùm extinctum amicum lugent, totam eius retro vitam & mores in argumentum doloris sui edisserant. Itaque iuuat me de eo scribere, iuuat indulgere dolori, & mortuum flere, qui dum viueret gaudium meum fuit. Ille modò personam Imperatoris, modò tanquam militis gerebat: ex uno gerendæ dignitatis, ex altero documentum præbens humilitatis. Tam subtilis ingenij tamque magni consilij fuit, vt dum sententia principum vel in causa decernendi juris, vel in tractandis regni negotiis hæsita-

*Henric. III.
benignitas
& comitas
erga ege-
not.**Virtus be-
læca.**Solertia.*

*Prudentia
et sagacis-
tiae.*

*Statuta ho-
roca atque
auctoritas.*

*Rex Gra-
cia.*

*Rex Afri-
ca.*

*Henrici in
facinorosis
pletēdē se-
veritatis.*

*Auctor Gel-
historiā Vel
nōmē suum
Gult suppri-
mis.*

ret, ipse citò nodū solueret, & quid equius, quid utilius esset, tanquam ex ipsius arcano sapientiæ sumptum, edocent. Intendebat aliorum verbis, ipsemē pauca loquebatur: nec prius ad sententiam erumpēbat, sed aliorum expectabat. In cuius vultum aciem oculorum suorum fixisset, eius animi motus perspiciebat, videbatque tanquam lynceis oculis, siue aduorsum se corodij, seu gereret amoris. Nec illud laude vacat, quòd in turba procerum cæteris eminentior & maior seipso videbatur, & quod in vultu terrible quoddam decus præferebat, unde intuitus aspicientium tanquam fulmine reuerberaret, cùm inter domesticos suos, & raram turbam, vultu placidus & statura æqualis appareret. Non solum potentes imperij sui metuebanteum, sed & reges orientis & occidentis adeò fama eius perterrituit, vt antè tributarij sint facti, quām victi. Ipse Rex Græciæ vt metum dissimularet, amicitiam eius expetebat, & quem futurum hostem timuit, muneribus ne fieret hostis, præuenit. Testatur hoc aurea tabula Spirensis altaris, tam artis nouitate, quām metalli pondere miranda; quam Rex Græciæ dum Imperatoris votum & studium circa Spirensē monasterium feruere cognosceret, nobile donū & tam eo qui misit, quām cui mittebatur, dignissimum transmisit. Sed & Rex Africæ quia potentiam Imperatoris timuit multum, eius fisco multum addidit. Oppressores pauperum oppressit, raptiores in direptionem dedit, contra se contumaces, contraquæ suam potentiam se leuantes, adeò retudit, vt in posteris eorum regiæ vindictæ vestigia vel hodie compareant: quo nimurum facto & suis in præsenti, & Imperij rebus in futurum prouidit, vt discant non disturbare pacem, non armis imperium vexare. Hic velim abrumpere stylum: nam ventum est ad factiones, ad fraudes & sceleras, de quibus vera scribere periculum, falsa crimen est: hâc lupus, hâc canis vrget. Quid igitur faciam? eloquar an fileam? manus incipit & dubitat, scribit, & renuit, notat & delet, vt penè ignorem, quid velim: Sed turpe est inceptam materiam mutilatam relinquere, & caput absque manibus pinxisse. Pergam igitur, vt cœpi, constans & securus inde, quòd fides tua ea mihi perspecta est, vt hæc scripta nulli detegas, aut si qua foras exierint, autorem non prodas.

HENRICI IIII. CÆSARIS AV- GVSTI VITA.

*Status Im-
perij post
mortē Hen-
rici III.
Cef.*

*Agnes Au-
gusta.*

V M Imperator Henricus, de quo nobis sermo est, patri suo gloriissimo Imperatori, tertio Henrico, adhuc puer succederet in regnum (nam illo paruulo pater naturæ concessit) regno priorem statum adhuc tenente, non bella pacem disturbabant, non classica quietem rumpebant, non rapina grassabatur, non fides mentiebatur. Adhuc iustitia sui vigoris, adhuc potestas sui juris erat. Hunc beatum regni statum Agnes Imperatrix serenissima, virilis ingenij fœmina, multum iuuit, quæ vnâ cum filio Rem-

Rempublicam pari iure gubernauit. Sed quoniam ætas immatura parum timori est, & dum metus languet, audacia crescit, pueriles anni regis multis suggerebant animum sceleris. Igitur quisque nitebatur maiori se æqualis, aut etiam maior fieri: multorumq; potentia scelere creuit. Nec legis metus ullus erat, quæ sub rege paruulo, paruulam authoritatem habebat, & vt omnia licentius facere possent, primo puerum matres spoliabant, cuius maturam sapiētiam, grauesq; mores metuebant, illud causantes, non decere regnum administrari à fœmina, cùm multæ reginæ legantur administrasse virili sapientia. Sed postquam rex puer de sinu matris abstractus in manus principum nutriens venit, quicquid illi præscribebat faciendum, vt puer fecit: Quem volebant, exaltauit, quem volebant, depositit, vt regi suo non tam ministrasse, quām imperasse meritò dicantur. Cùm regni causam tractabant, non tam regi, quām suæ causæ consulebant: Idq; præcipuum eis fuit in omnibus quæ agerent, ante omnia suum quæstum facere. Fuit hæc perfidia vel maxima, quod eum quasi sub sigillo seruandum in puerilibus actis suæ potestati relinquebant, vt & sic elicerent ab eo, quod affectabant. Sed cùm in eam ætatis & ingenij metam euasisset, vt quid honestum, quid turpe, quid vtile, quid non, discernere posset, retractans quæ suggestione principum inductus gessisset, multa quæ gesserat, damnauit: Et ipse iudex sui factus, ex iis mutanda mutauit. Prohibebat quoque bella, violentiam & rapinas. Nitebatur pulsam pacem & iusticiam reuocare, neglectas leges restituere, & sceleris licentiam resecare. Quos assuetos sceleri, per edictum coercere non potuit, per censuram legis & jus curiæ, mitius tamen quām culpa exigebat, correxit. Quod illi nō iusticiam sed iniuriam putantes, & qui per omne nefas ruebant, frena pati respūtes, qualiter eum vel extinguerent, vel priuatum facerent, consiliis incumbebant, non recolentes se debere ciuibus suis pacem, regno iusticiam, regi fidem. Igitur Saxones, gens dura, bellis aspera, tam præceps ad arma quām audax, vendicans sibi prærogatiuam laudis ex incepto furoris, repente super regem armis ruebant. Qui cum paucis contra inumeros armatos, confligere periculose existimans, vix elapsus vitam laudi, salutem fortunæ prætulit. Itaque videntes incepsum suum votis non respondisse, ossa filij regis: nec dum enim Imperator factus erat (ò inhumanam mentem, ò probrosam vindictam!) effodere. Qua vtraque iniuria grauiissima rex commotus, exercitum contra illam gentem duxit, conflixit, vicit: Vicit, inquam, aciem contras instructam, non obstinationem erectam. Nam licet eos in pugna congressos vinceret, viatos fugaret, fugatos persequeretur: licet bona eorum deuastaret, munitiones euerteret, & omnia quæ victori libent, faceret, non tamen ad deductionem cogi potuerunt. Iterum cùm inde digressus, reparato in breui exercitu, eos inuaderet, diffidentes viribus suis, vt pote in priori bello grauissimè contusis, quod saluti proximum erat, se dedidere, spe-

Occasionis
barum.Henric. III.
puer à ma-
tre abduct,
omnia ad a-
liorum pro-
scriptum a-
git.Corrumpi-
tur nimia
captatorum
indulgentia.Exephbus
adolesceria
peccata cor-
rigit.Vocatur in
odium.Saxones in
armis.Sepulcrum
filij Henrici
solatum.Saxonum a-
ctes non ob-
stinatio vi-
cta.

HISTORIA DE VITA

rantes regem sola ditione contentum gratiam suam facile donatu-
 rum. Sed longè præter spem euenit: nam rex eos exilio addicatos, in ali-
 enas terras misit, vbi dura custodia cōstricti, relaxationis edictum ex-
 pectarent. De quo exilio alij fuga elapsi, alij propter pecuniā à custo-
 dibus dimissi dum ad patriam & domum suam repedassent, recenti
 coniuratione se inuicem obligabant, vt parati essent, antē mori, quām
 denuo ditioni subiici. Sed & validior eorum coniuratio facta est,
 quia nonnulli Longobardorum, Francorum, Bauarorum, Sueorū,
 data & accepta fide, illis conglutinati sunt, qui regem bellis vndique
 pulsarent. Videntes autem regem bellis tangi posse, non deiici: vexari,
 non superari: quippe cuius robur adhuc erat inexpugnabile: vt vires e-
 ius extenuarent, cōfictis cōscriptisq; super eo criminibus, quę pessima
 & immundissima potuit odium & liuor excogitare, & quę mihi scri-
 benti & tibilegenti nauseam pararent, si ea ponerem, vera fallis mi-
 scentes, apud Romanum pontificem Gregorium septimum eum de-
 ferebant: non decere tam flagitosum, plus notum crimine quām no-
 mine, regnare: maximè cùm sibi regiam dignitatem Roma non con-
 tulerit: oportere Romę suū ius in cōstituendis regibus reddi: prouide-
 rent Apostolicus & Roma ex consilio principū, cuius vita & sapientia
 tanto congrueret honori. Qua surreptione delusus Apostolicus, si-
 mul & honore creandi regis, quem sibi fallaciter obtulerat, impulsus,
 regem banno innodauit, & Episcopis aliisque regni principibus, vt à
 communione excommunicati regis se retraherent, denunciauit: Seci-
 tò venturum in Teutonicas oras, vbi de negotiis Ecclesiasticis & potis
 simum de regno tractaretur. Quin etiam & hoc addidit: absoluit o-
 mnes à iuramento, qui fidem regi iurauerant, vt contra eum impelle-
 ret absolutio, quos fidei tenuit obligatio. Quod factum multis dispi-
 cuit (si cui displicere licet, quod Apostolicus fecit) & asserebant, tam
 inefficaciter quām illicite factum quod factum est. Sed non ausim af-
 fitiones eorum ponere, ne videar cum eis Apostolici factum refelle-
 re. Mox & Episcopi, tam illi quos amor, quām quos timor in partem
 regis traxerat, metuentes ordinis suo, ab eius auxilio se pleriq; retrah-
 bant: quod & maior pars procerum factitabat. Tum verò videns rem
 suam in arcto sitam, inito tam occulto quām astuto consilio, subitum
 & inopinatum iter in occursum Apostolici arripuit, vnoq; facto duo
 peregit, scilicet & banni solutionem accepit, & suspectum sibi collo-
 quiū Apostolici cum aduersariis suis ipse medius intercepit. Pro im-
 posito sibi crimen parum respondit: Quia ad accusationem inimi-
 corum suorum, et si vera fuisset, nō sibi respondendum asseruit. Quid
 vobis profuit hoc egisse, vt banno illigaretur, cùm de banno solitus
 potentia sua potenter vtatur? Quid vobis profuit, eum factis crimi-
 nibus accusasse? cùm accusationem vestram facili responso, vt ventus
 puluerem, dissipauerit? Imò quę dementia vos contra regē vestrum
 & orbis rectorem armavit? Nihil cōjurata vestra malignitas proficit,
 nihil

Infelix de-
 dictio.
 Indenata
 confiratio
 & rebellio.
 Henricus ac
 cusatur Gre-
 gořio VII.
 Papa.
 Declaratur
 abstentia.
 Ofcelestum
 institutum.
 Defectio-
 nes ex ana-
 themate.
 Henricus ad
 Papam pro-
 fectio & ex-
 piatio.
 Apostrophe
 ad Cesaris
 aduersarios
 Gehemens.

nihil peragit. Quem D E I manus in regno firmavit, vestra deiicere non poterit. Vbi fides, quam illi iurastis? Quare beneficiorum, quæ regia liberalitate contulit in vos, obliti estis? Vtimini vel adhuc sano consilio, non furore, poeniteat vos incepti, ne fortior vobis superueniens vincat vos, & pedibus suis conculcet vos, & ea vindicta feriat, quæ futuris seculis demonstret, quid regia manus valeat. Saltem vos, ô Episcopi, videte ne pereatis de via iusta, videte ne transgressores fidei promissæ fiatis: alioqui quid consequatur vos ipsi nostis. Igitur rex ab Apostolico digressus, benedictione pro maledictione accepta, Rudolfum Ducem super se regem creatum inuenit. Qui audita regressionis eius fama, antè paratus ad fugam quād ad pugnam, antè pulsus quād victus, in Saxoniam fugit. Facile est regnum accipere, difficile tueri. Sed nulli mirum sit, virum in rebus bellicis exercitatum & strenuum tunc fugisse: Quia sæpe iustior & viætrix causa fortis in metum mittit & in fugam. O avaritiam, pestem pessimam, quæ bonos mores transuertit, & sæpe ipsas virtutes ad vitia trahit. Iste Rudolfus Dux eximius, vir magnæ authoritatis & laudis in toto regno, veri rectique tenax, fortis in armis, denique spectatus in omni genere virtutum: Iste, inquam, avaritia, quæ vincit omnia, viætus, & supplantator domini sui factus, fidem incerto postposuit honori. Fuere tum qui dicerent, ab Apostolico eum immisum, nec unquam tantæ virtutis virum magis avaritiæ quād consilio cessisse. Et hoc in argumentum sumebant, quod Apostolicus tacuit, dum post absolutionem regis Rudolfus regnum inuasit: iuxta illud Comici: Qui tacet, satis laudat. Itaque rex cedente Rudolfo, cuius caput, si deprehensus esset, vindex gladius dignè rotaret, Bauarium, Sueuiamque inuasit, & coniurationis aduersum se socios vastauit, munitiones eorum fregit. Nec tamen, pro iniuriæ suæ materia se vindicabat, sed sciens in vltione freno vti, longè infra metam culpæ cohíbebat habendas vindictæ. Sed Rudolfus ut dedecus fugæ virtutis facto recompensaret, Wirtziburgensem ciuitatem obsedit, vbi tamen fraude magis quād virtute pugnatum est. Nam cùm rex ad propellendum hostem exercitum conuocasset, instructa amborum partium acie, & primis inter se prælia miscentibus, quidam equites regiæ partis mercede conduti, qui se regis lateri quasi fidi clientes applicuerant, subito in ipsum arma verterunt: Sed ære munito corpori liuorem, non vulnus inflixerunt. Heu miserrimi, quibus precium & sceleris causa fuit & necis, quos uno in loco & crimen inuoluit & vindicta. Nam eos tot vindices dextræ in frusta concidebant, vt in eis humani cadaveris figura periret. Fit tumultus, exoritur clamor, spargitur rumor, regem interfectum: Quo rumore perterritus exercitus fu-

Rudolfus
Henrici a-
mulus.

Frangit
atrollit Si-
res in mil-
te causa,
Quenisi im-
pia subest,
excudit ar-
mapudor.

Ради милос-
тії братів христі.

Henrici &
Rudolfi bel-
lum cunile.

Præstū Wir-
zburgense.

Auri sacra
fames quid
non morta-
lia cogit Pe-
ctoral

git, hostis insequitur. Et quoniam in equis equitum salus, solis peditibus miserabile fatum incubuit. Ideoque victoria quanto maior, tanto minoris tituli fuit. Sic hostis vrbe capta, imposito-que præsidio, in Saxoniam regressus est. Quid improbe tibi pro- fuit, vel indiscreta cædes fugientis vulgi, vel fortuna captæ vrbis,

*Wirtzebur
gum ab ho-
ste recupe-
ratnr.*

*Bella Hen-
reci in Sa-
xoniam.*

*Rudolfus
periur' dex-
tram ex ve-
ra amittit.*

*Hermannus
Rudolfo sur-
rogatus.*

Nam abscissa Rudolfi dextera dignissimam periurij vindictam de- monstrauit, qui fidem domino suo regi iuratam violare non timuit: & tanquam alia vulnera non sufficerent, ad mortem accessit etiam huius incibri pœna, ut per pœnam agnosceretur & culpa. Sed & aliud notandum in illa victoria contigit, videlicet quod tam

victor, quam victus exercitus: Nimirum hoc ordinante desuper diuina clementia, ut post ruinam capitis ex alterna fuga tolleretur nefas alternæ cædis. Sed gens dura nec damno monita est, nec si-

gno, quin potius ut obstinatione vinceret, quod manu non poterat, Hermannum nouum sibi regem constituit, qui & ipse novo modo periiit. Nam cum Saxones eum de terra sua proturbarent,

quicquid illud fuerit, quod eis in illo displicuit, retuersus in patriam suam, portans inane nomen regis, ad Hermannum Tre- uirenssem Episcopum se contulit, quem etiam ad ausum senti- endi contra regem inexpugnabilis munitionum firmitas impul- lerat. Quanta potentia regis, qui alendus fuerat non ex suis,

sed ex opibus alienis? Quadam die cum iter ageret, incidit animo suo iocus ille, ut ad castellum, quo ituri erant, sub specie ho- stium ruerent, & quæ audacia, quæ virtus animis defendantium inesset, tentarent. Quam mirabilem viam, quam inopinam sa- pe inuenit, quod futurum est ut fiat? Cumque portam absque claustris & absque custode repertam irrumperent, aliis qui intus e-

*Eiusdē mi-
serabilis in-
teritus.*

rant raptis armis viriliter contrâ procurrentibus, aliis latebras ener-

uiter quæritantibus, fœmina sexu, fœmina non animo, quæ in

turrim euaserat, molarem in caput regis demisit: Et sic ille ma-

nus fœminea, ut mors eius turpior esset, occubuit. Sed ut hoc

dedecus dealbarent, fœminæ factum in virilem personam ex com-

posito transtulerunt. Post hanc regum fortunam in creatione re-

gum diu hæsitatum est, & casus præteriti metus erat futuri. Vicit tan-

dem cu-

dem cupiditas, & Ecberum Marchionem ad ambitum regni fortius manu impulit, qui tamen in morte serò didicit, quòd alter ex alius damnis instrui possit. Vrbs erat in Saxonia, quæ quia fortunam regis prospero ire cursu videbat, in partes eius se conuerterat, præsumens fiduciam & ex locis sui firmitate & ex regia subuentione. Quod indignè ferentes Saxonum proceres, vrbem obsidione vallabant. Marchio verò Ecbertus, qui spe potiundi regni intumuerat, vt se accommodaret ad id, quod affectabat, maiori super omnes robore ad obsidionem illam ibat, præmissaque multitudine cum paucis ipse sequebatur. Quem deuiantem à publica via, ne fortè incideret in hostes (quis enim tam potens qui hoste careat, aut qui hostiles insidias non metuat?) latens semita per quoddam arbustum duxit. Quàm occulta iudicia tua D E V S, quàm miro ordine & abscondis quæ facturus es, & aperis quod abscondisti! Iam meridianus ardor solis e-
quos equorumque sessores vrebant, & vt fit, sitim æstus accendebat. Præterea tam grauis sopor fessis obrepshit, vt colla somno languida penderent, & equi frenis non fessi liberam viam carperent. Haud procul in recessu saltus solitarium molandinum conspexere, quòd diuertentes sopori se dedere, misso interim molandinario, qui de villa potum sipientibus afferret. Qui dum imposito scapulis suis utre festinaret, aliquos scutatos ad prædictam obsidionem tendentes obuios habuit, qui erant occultè fideles regis, licet aduersæ partis. A quibus interrogatus unde prodiret, quòd tenderet, cur tam anhelus properaret, nesciens cælare, quod sciebat, hospitem suum & causam itineris indicauit. Qui stupefacti, seu metu, seu potius gaudio, versantes inter se quid agerent, quid periculi, quidque præmij, quid virtutis, quid laudis, quid fidelitatis inesset, si tam magnum hostem regis ferirent: occasionem illam non frustra sibi oblatam: maximam virtutē per maxima discrimina probari: incitatis alternatim animis, immisli equis ad molandinum properabant. Sed peruenierunt antè votis quàm equis. Incepta est pugna, quæ diu dura fuit & dubia, quia virtute pares & numero congressi, hi pro laude, illi pro vita pugnabant. Regis tamen fortuna vicit, & hostis ferocissimus non in acie sed in molendino peremptus turpiter iacuit. Felix nimium es, & multi semper nominis mola, ad quam trahit homines non tam tuum volubile officium, quàm fama, quæ & molendo pugnam illam narras, & narrando molis. Sic ille conuentus Procerum confusus, procinctum soluit, sic ab obsidione infecto negotio recessit. Itaque res regis in altiore & feliciorem statum se quotidie promouebant: aduersariorum autem eius deorsum vergebant, & omne eorum incepit in turpem exitum desinebat. Cùm ergo cernerent nullum se habere successum, nec in armis, nec in electione regum; iterum se conuiciis armauerunt, & eum apud Apostolicum præter alia multa

Ecber. Marchionis ambitus.

Nex in molendino.

Henricus ab amulorum occasione regum Papa accusatur.

& nefanda criminatis sunt, quod reges christianissimos, quos ipsi non sine autoritate Apostolici creassent, ille ob crimen suum extorris à regno factus, occidisset, regnum sanguine usurpasset, igne, præda, ferro cuncta vastasset, & tyrannidem suam aduersus Ecclesiam & regnum omnibus modis exercuisset. Ad quorum criminacionem Apostolicus eum iterum banno, ut ipsi iactabant, illigauit. Sed non magni ponderis ille bannus habebatur, eo quod non rationis sed arbitrij, non amoris sed odij esse videretur. Cernens autem rex Apostolicum ad hoc tendere, ut se regno priuaret, nec alia sua obœdientia contentum, nisi ut regno renuntiaret, ex obœdientia in rebellionem, ex humilitate in tumorem relabi coactus, hoc Apostolico facere parabat, quod Apostolicus sibi facere intenderat. Cessa obsecro, Rex gloriose, cessa ab hoc molimine, ut Ecclesiasticum caput de suo culmine deiicias, & in reddenda iniuria te reum facias. Iniuriam pati felicitatis est, reddere criminis. Quarebat itaque rex causas & occasiones qualiter eum eiiceret, inuentumque est eum Rom. sedem olim abiuratam insedisse: quam idcirco abiurauerit, quia ad eam dum archidiaconus esset, adhuc viuente domino suo per ambitionem aspirare voluerit. Vtrum hæc vera sint an falsa, parum comperi: alij asserebant, alij figmentum esse dicebant: vtrisque Roma fuit in argumentum: his, quod Roma mundi domina nunquam pateretur tale nefas: illis, quod ea cupiditatis ancilla facile permitteret ob premium omne nefas. Mihi autem in medio res relinquenda est, cum incerta nec possim defendere, nec ausim affirmare. Igitur cum exercitu Romam pergebat, proterens in via quicquid obstabat, oppida fregit, tumida pressit, ardua curuauit, factiones dissipauit, in cuius aduentu Roma persuasa, quæ debuerat honores, arma, tanquam Pœnus Hannibal Alpes transcendisset, parabat, & regis suo velut hosti portas præcludebat. Vnde rex iusta commotus indignatione, urbem obsidione (qua res postulabat) occlusit, & qui si bi aditum, illis exitum negauit. Missi circumquaque qui castella frangerent, villas euerterent, bona diriperent: prouinciarumque nocuit foris, quod Roma se clauserat intus. Foris bella, intus metus erat, vndique machinæ surgebant: hinc murum aries pulsabat, inde miles scalis ascendere parabat. Contrà qui in urbe erant, tela, saxa, præustas ludes, ignemque iactabant, interdum egressi, comminus committebant, vtrinque fortiter pugnatum est: hos causa, illos periculum fortes fecit. Quadam die cum exercitus vterque pugna æstuque fessus, circa meridiem sopori se dedisset, nec speculator (ut fortuna voluit) vigilaret, unus ex scutariis propius ad murum, ut pila legeret, accessit. Cumque erectis & intentis auribus explorasset, intus neminem adesse (nam murum & propugnacula vacua cernebat) adjutus & animi confidentia, & corporis